

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Comitê Interno de Governança Pública

ATA

Ata da 5º Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança Pública da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - CIG/FAPDF

Às quartorze horas do dia dezessete de dezembro do ano de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da FAPDF, localizada no 3º andar, do Bloco B, na Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico - BIOTIC, foi realizada reunião do Comitê Interno de Governança Pública da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - CIG/FAPDF, com os seguintes participantes: Alessandro França Dantas (Diretor-Presidente), Elisabete Alcântara Lopes (Vice-Diretora-Presidente), Sônia Maria Alves de Medeiros (Superintendente de Administração Geral), Alessandra do Valle Abrahão Soares (Assessora de Gestão Estratégica e Projetos), Andrey Rank de Vasconcelos (Chefe da Procuradoria Jurídica) e Raphael dos Reis Augusto (Chefe da Unidade de Controle Interno).

PAUTA & DELIBERAÇÕES:

1. Matriz de riscos institucionais da FAPDF — O assunto da reunião restringiu-se à apresentação da matriz de riscos institucionais da Fundação de Apoio à Pesquisa, e foi ministrada pelo Diretor de Auditoria de Integridade da Controladoria-Geral do Distrito Federal, Luis Paulo Rodrigues de Carvalho. Na oportunidade, ele apresentou a conclusão dos trabalhos relacionados às análises dos riscos mapeados em conjunto com os servidores da própria Fundação, e, embora o trabalho tenha sido realizado em colaboração com as equipes técnicas da FAPDF e da CGDF, o Diretor-Presidente, Alessandro França Dantas entendeu não haver possibilidade de aprovação da matriz naquela oportunidade. Deste modo, agradeceu a apresentação e reforçou a importância

da parceria estabelecida com a Controladoria, ao tempo em que propôs que as conclusões do trabalho fossem submetidas à apreciação e aprovação dos novos integrantes do Comitê Interno de Governança em 27 de março de 2020. Nada mais havendo a ser tratado, o Diretor-Presidente declarou encerrada a reunião, e eu, Raphael dos Reis Augusto, lavrei esta Ata que vai por mim assinada, pelo Diretor-Presidente e pelos demais membros do Comitê, após sua aprovação.

Brasília, 17 de dezembro de 2019.

Alessandro França Dantas

Diretor-Presidente

Elisabete Alcântara Lopes

Vice-Diretora-Presidente

Sônia Maria Alves de Medeiros Superintendente de Administração Geral

Abrahão Soares Assessora de Gestão

Raphael dos Reis Augusto Chefe da Unidade de Controle Interno Andrey Rank de Vasconcelos Chefe da Proc. Jurídica

1 of 3 01/10/2020 11:30

Estratégica e Projetos



Documento assinado eletronicamente por **RAPHAEL DOS REIS AUGUSTO- Matr. 1691006-0**, **Chefe da Unidade de Controle Interno**, em 10/06/2020, às 14:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALESSANDRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES- Matr. 1693198-X, Superintendente**, em 10/06/2020, às 15:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDREY RANK VASCONCELOS- Matr. 1691070-2**, **Chefe da Procuradoria Jurídica**, em 10/06/2020, às 15:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SONIA MARIA ALVES DE MEDEIROS- Matr. 140358-3**, **Superintendente da Unidade de Administração Geral**, em 10/06/2020, às 22:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALESSANDRO FRANÇA DANTAS- Matr. 1692644-7**, **Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal**, em 12/06/2020, às 11:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **41647617** código CRC= **55A3AE16**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico Biotic - Bairro Sobradinho - CEP 70.636-000 - DF

3462-8800

00193-0000460/2019-08 Doc. SEI/GDF 41647617

2 of 3 01/10/2020 11:30

Criado por raphael.augusto, versão 4 por raphael.augusto em 10/06/2020 14:20:31.

3 of 3